29/05/2019 Prefeitura Municipal de Bituruna

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AC5568F3/03AOLTBLR4f_of-XA0hAmqWiI_Qy_a24L641pj0st-JueQO0O7fxszMTsWB9R__4BCj0-NkPl… 1/2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO E

POSSE GESTÃO 2019/2020 DA DIRETORIA DO CONSÓRIO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO PARANÁ SUL - CIDEPSUL

Ata da Assembléia Geral Extraordinária de Eleição e Posse
Gestão 2019/2020 da Diretoria do CONSÓRIO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO PARANÁ SUL -
CIDEPSUL, realizada aos vinte e um dias do mês de janeiro de
dois mil e dezenove, nas dependências da Associação dos Municípios
Sul Paranaense – AMSULPAR, situada na Avenida Manoel Ribas,
seiscentos e nove sala quatorze, primeiro andar no município de União
da Vitória ás nove horas, estando presentes todos os prefeitos dos
municípios membros do consórcio a seguir relacionados: Município
de Antonio Olinto, pessoa jurídica de direito público inscrito no
CNPJ sob o número 76.020.460/0001-43 com sede à Rua Reinaldo
Machiavelli, 202, CEP 83.980-000 Antonio Olinto – Paraná neste ato
representado pelo seu Prefeito, o Sr. Fabio Staniszewski Machiavelli ,
Brasileiro, portador da carteira de identidade 7.749.111-2 e do
CPF038.972.899-38; Município de Bituruna, pessoa jurídica de
direito público inscrito no CNPJ sob o número 81.648.859/0001-09
com sede à Avenida Oscar Geyer, 317, CEP 84.640-000 Bituruna –
Paraná neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr Claudinei de
Paula Castilho, Brasileiro, portador da carteira de identidade
5.873.746-1 e do CPF 990.881.699-34; Município de Cruz
Machado, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob o
número 76.339.688/0001-09 com sede à Avenida Vitória ,167, CEP
84.620-000 Cruz Machado – Paraná neste ato representado pelo seu
Prefeito, o Euclides Pasa , Brasileiro, casado, portador da carteira de
identidade nº 2.263.701 e do CPF 353.180.319-00; Município de
General Carneiro, pessoa jurídica de direito público inscrito no
CNPJ sob o número 75.687.681/0001-07 com sede à Avenida
Presidente Vargas,601 CEP 84.660-000 General Carneiro – Paraná
neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Luis Otávio Geller
Saraiva, Brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº
7.218.270-7 e do CPF nº 467.176.840-20; Município de Paula
Freitas, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob o
número 75.687.954/0001-13 com sede à Avenida Agostinho de Souza,
646 CEP 84.630-000 Paula Freitas – Paraná neste ato representado
pelo seu Prefeito, o Sr. Valdemar Antonio Capeleti, Brasileiro,
casado, portador da carteira de identidade 80.290.524.7 e do CPF
189.308.320-91; Município de Porto Vitória, pessoa jurídica de
direito público inscrito no CNPJ sob o número 75.688.366/0001-02
com sede à Rua Osvaldo Gomes da Silva,717 CEP 84.610-000 Porto
Vitória – Paraná neste ato representado pelo sua Prefeito, o Sr. Kurt
Nielsen Junior, Brasileiro, casado, portador da carteira de identidade
nº 3.513.896-0 e do CPF 625.978.179-20; Município de São João do
Triunfo, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob o
número 75.193.516/0001-07 com sede à Rua Tenente Coronel Carlos
Souza, 312 CEP 84.150-000 São João do Triunfo – Paraná neste ato
representado pelo seu Prefeito, o Sr. Abimael do Valle , Brasileiro,
portador da carteira de identidade 8.028.144-7 e do CPF
032.296.609.43; Município de São Mateus do Sul, pessoa jurídica de
direito público inscrito no CNPJ sob o número 76.021.450/0001-22
com sede à Rua Barão do Rio Branco,431 CEP 83.900-000 São
Mateus do Sul – Paraná neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr.
Luiz Adyr Gonçalves Pereira, Brasileiro, casado, portador da carteira
de identidade 999.967-1 e do CPF 319.897.059-87 ; Município de
União da Vitória, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ
sob o número 75.697.760/0001-71 com sede à Rua Doutor Cruz
Machado, 205 CEP 84.600-000 União da Vitória – Paraná neste ato
representado pelo seu Prefeito, o Sr. Hilton Santin Roveda, Brasileiro,
casado, portador da carteira de identidade nº 7.210.917-1 e do CPF
030.419.409-30; Associados efetivos devidamente qualificados. A
pauta a ser discutida será: a) Informação da atual situação financeira
do CIDEPSUL; b) Orçamento 2019; c) Eleição e posse da Diretoria
Executiva, Contador e Controle Interno do CIDEPSUL. O atual
presidente da AMSULPAR Sr. Claudinei de Paula Castilho deu início
a presente Assembleia verificando-se a presença do quórum exigido
iniciou com item
a) Informação da atual situação financeira do CIDEPSUL: Iniciando
reafirmou quanto a dívida do município de General Carneiro, no valor
de R$ 130.705,44(cento e trinta mil setecentos e cinco reais e quarenta
e quatro centavos) referente ás parcelas dos contratos de rateios 2013
e 2014. Explicou também, sobre ações de cobrança, judicial que está
tramitando, em desfavor ao Município de General Carneiro. Falou
sobre os pagamentos efetuados pelo Município de Cruz Machado que

29/05/2019 Prefeitura Municipal de Bituruna

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AC5568F3/03AOLTBLR4f_of-XA0hAmqWiI_Qy_a24L641pj0st-JueQO0O7fxszMTsWB9R__4BCj0-NkPl… 2/2

pagou todas as mensalidades, as quais totalizam o mesmo valor,
porém não recebeu os serviços do programa, e que, ficou deliberado
em reunião que valor seria devolvido para o Município. Informou que
CIDEPSUL possuía um saldo bancário o qual foi utilizado para
efetuar devolução de parte do valor pago, sendo ele R$
44.227,64(quarenta e quatro mil duzentos e vinte e sete reais e
sessenta e quatro centavos), ficando um saldo a devolver para o
Município de Cruz Machado de R$ 86.477,80(oitenta e seis mil
quatrocentos e setenta e sete reais e oitenta centavos).
Continuando passou-se ao item b) Orçamento 2019 – O Senhor
Presidente Informou aos Prefeitos Consorciados o CIDEPSUL não
possui dinheiro em caixa, e não foi realizada a previsão orçamentária
para 2019 e, somente será aberto orçamento caso haja pagamento por
parte do Município de General Carneiro.
Continuando passou-se ao item c) Eleição e posse da Diretoria
Executiva, Contador e Controle Interno do CIDEPSUL
Prosseguindo o senhor Claudinei solicitou aos Prefeitos para
apresentarem as chapas para concorrer ás eleições da diretoria
executiva 2019/2020. Colocado em discussão os Prefeitos analisaram
a situação do Consórcio visto que não houve nenhuma alteração
financeira e devido a burocracia para alteração da documentação, em
unanimidade optaram por manter DIRETORIA EXECUTIVA DO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
PARANÁ SUL – CIDEPSUL, em 2019 e 2020 ficando assim
constituída: Presidente: Claudinei de Paula Castilho; Vice –
presidente Fábio Stanizewski Machiavelli e para exercer a função de
contador o funcionário cedido pela Prefeitura municipal de Bituruna
Sr. Altamir Novalkoski CPF nº 848.051.109-53 e para exercer a
função de Controle Interno o funcionário cedido pela Prefeitura
Municipal de Bituruna Edevaldo Giaretto, CPF nº 044.840.319-65.
Abrindo-se a palavra aos presentes, ninguém fazendo o uso da mesma
e nada mais havendo a tratar á presente ata foi lida e aprovada, e eu
Wagner Ari Neumann secretário AD HOC lavrei a presente ata que vai
assinada por mim, pelos prefeitos e demais presentes.

União da Vitória 21 de janeiro de 2019.

Publicado por:

Altamir Novalkoski
Código Identificador:AC5568F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/04/2019. Edição 1745
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/